
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 52 del 12/04/2024

DETERMINAZIONE N. 370 del 29/04/2024

OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO CITTA' DI TORTONA (DUC) - ATTIVITA'
PARTNER ISTITUZIONALI: VARIAZIONE BENEFICIARIO IMPEGNO DI SPESA
ASSUNTO CON D.D. N. 717/2023. CUP J35C22000080006 - CIG: Z603C0F0F9.

CIG: Z603C0F0F9

IL RESPONSABILE

Premesso:

- che la Giunta Comunale con delibera n. 188 del 27/09/2022, che qui si richiama integralmente, ha approvato il “Bando

per l’accesso all’agevolazione regionale relativa ai Progetti Strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte –

approvazione progetto strategico DUC Città di Tortona”, provvedendo al successivo invio ai competenti uffici regionali;

- che con nota pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente - n. 40175 in data 16/12/2022, la Regione Piemonte

comunicava l’ammissione del Progetto Strategico del Distretto del Commercio di Tortona, a valere sul bando di cui alla

D.D. n. 184/A2009B/2022 del 27/07/2022, come da determinazione dirigenziale Direzione Cultura e Commercio n.

340/2009B/2022 del 13/12/2022 di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a contributo;

Considerato che nel progetto strategico e nel quadro economico approvati sono contemplate, tra le altre, le attività ed i
costi in capo ai partner istituzionali e stabili del DUC costituiti da CONFCOMMERCIO – Imprese per l’Italia di Alessandria,
con sede in Via Modena, 29 ad Alessandria e da CONFESERCENTI della Provincia di Alessandria con sede in Via Cardinal
Massaia n. 2/A – Alessandria;
Richiamata integralmente la determina dirigenziale n. 717/2023 con la quale:

- è stata affidata alla CONFESERCENTI della Provincia di Alessandria con sede in Via Cardinal Massaia n. 2/A – 15121 ad

Alessandria l’attività di formazione a favore delle imprese del Distretto Urbano del Commercio;

- è stata impegnata a favore di CONFESERCENTI della Provincia di Alessandria la somma di € 14.000,00 per il

finanziamento dell’attività formativa prevista a favore delle imprese e degli addetti del Distretto urbano del Commercio

di Tortona fino alla conclusione del progetto strategico;

Vista la nota prot. n. 5847/2024 qui acclusa nella quale Confesercenti della Provincia di Alessandria - in qualità di partner

stabile del Distretto Urbano del Commercio di Tortona che ha in carico, sulla base del progetto strategico approvato e



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 4

finanziato dalla Regione Piemonte, lo svolgimento dei corsi di formazione gratuita rivolti ai commercianti che insistono

nel perimetro del DUC di Tortona:

– dichiara che in quanto Associazione di categoria priva di Partita Iva e senza finalità commerciali si è avvalsa, per la

realizzazione delle attività formative previste, della collaborazione del Consorzio Pro.Com, Via Cardinal Massaia 2/A ad

Alessandria P.IVA e C.F. 01878630068, di cui è partner;

- autorizza il Consorzio ad emettere le relative fatture nei confronti dell’Amministrazione Comunale di Tortona, soggetto

capofila del DUC, nei limiti dell’importo previsto dal progetto strategico approvato di complessivi € 14.000,00

(quattordicimila/00 euro), IVA di legge inclusa;

- dichiara altresì che a fronte del pagamento delle fatture da parte dell’A.C. di Tortona al citato Consorzio Procom,

Confesercenti Alessandria considererà assolto ogni obbligo e nulla potrà più vantare nei confronti dell’Amministrazione

Comunale per la realizzazione del progetto;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla variazione del beneficiario dell’impegno di spesa di € 14.000,00 n.
1112/2023 assunto con la determinazione n. 717/2023 succitata e reimputato nel Bilancio 2024-2026 annualità 2024 al
n. 763 e n. 764/2024, ascrivendolo al Consorzio Pro.Com, Via Cardinal Massaia 2/A ad Alessandria P.IVA e C.F.
01878630068;
Dato atto:

- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa risulta

compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario;

- che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.

136 e s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3

del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di posizione di

potenziale conflitto d’interesse e le dichiarazioni di non avere tra i propri collaboratori dipendenti nella posizione di

conflitto disciplinata dall’ art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di

Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-

2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

2024-2026”;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti

responsabili di settore;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale; per

quanto in premessa;

DETERMINA



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 4

1) di procedere alla variazione del beneficiario dell’impegno di spesa N. 1112/2023 di € 14.000,00 assunto con la
determinazione n. 717/2023 succitata e reimputato nel Bilancio 2024-2026 annualità 2024 al n. 763 e n. 764/2024,
ascrivendolo al Consorzio Pro.Com, Via Cardinal Massaia 2/A ad Alessandria P.IVA/C.F. 01878630068 per il finanziamento
dell’attività formativa prevista a favore delle imprese del Distretto urbano del Commercio di Tortona fino alla conclusione
del progetto strategico – impegno assunto ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile
nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza;

2) di dare atto che:
- il CUP del progetto è J35C22000080006;
- i CIG della procedura in oggetto è Z603C0F0F9;

3) di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al seguente Codice
Univoco Ufficio: 8VSFPJ, e dovranno riportare il numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis
del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

7) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Tortona lì, 29/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to BAGNERA CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 52 del 12/04/2024

DETERMINAZIONE N. 370 del 29/04/2024

OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO CITTA' DI TORTONA (DUC) - ATTIVITA'
PARTNER ISTITUZIONALI: VARIAZIONE BENEFICIARIO IMPEGNO DI SPESA
ASSUNTO CON D.D. N. 717/2023. CUP J35C22000080006 - CIG: Z603C0F0F9.

CIG: Z603C0F0F9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Eventuali note:

Tortona lì, 29/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


